mīcorum, adeo oblitum vt sit necessarium facere vt Sacerdos Elchias, qui inuenit librum legis ita conspersum puluere, vt fuerit necessarium excutere, & de nouo intimare populo legem diuinam. homil. 22. num. 1.

II. *Audistis quia dictum est Antiquis.* Qui fuerint isti antiqui auctores traditionum reprobatarum, & quomodo eas Iudaei seruabant, infringentes legem Dei, & quomodo Christus uenerit ad eas eradican- das. hom. 23. num. 44. 45.

III. *Ego autem dico uobis: diligite inimicos.* Christus uenit ad dandam legem suam ita efficacem vt consumat & depluat omnes traditiones, & alias mundi leges contrarias, vt Virga Moysi facta serpens deuorabat & consumebar virgas sapientum Aegypti. hom. 23. num. 65. & hom. 31. num. 55.

IV. *Ego autem dico uobis.* Christus dat nobis hoc praecipium, quo declarat nos debere iugiter anti- quos Scribas & Phariseos, etique iustum, cum plures receperimus fauores. hom. 17. num. 37.

V. *Ego autem dico uobis.* Loquitur Christianis qui- bus proponitur lex Euangelica, cuius doctrina est à mundi lege separata, & haec contraria sed illis neces- saria, sicque edocta particulari cum sollicitudine. ho. 29. num. 67.

VI. *Ego autem dico uobis.* Sufficit Christiano scire, quis sit praecipiens nimis cum diligere; nam praec- epta Dei non sunt examinanda sed simpliciter creden- dum quod dicitur, & faciendum quod praecipitur, hinc que nosces an sis ex ouibus eius. hom. 37. tit. 28. & sequentibus. Valde dolendum cum non sit Domi- nus dignior cui obediatur sine replica, quam Deus; non sit cui minus obediatur, de quo sapius conque- ritur. hom. 17. num. 24.

VII. *Ego autem dico uobis.* Mirabile est uidere quomodo male correspondamus Deo; & ad id quod a demon à nobis petit accipimus sine replica, cum ea quae nobis praecipit sint valde difficilia, & talia autem habemus quae Deus nobis iubet cum sint facilia. ho. 25. num. 63, 64.

VIII. *Ego autem dico uobis:* hoc loquendi modo fecit Christus istud praecipium facilius, dicens, ego praecipio uobis, qui estis homines, & proceditis in uestris actionibus cum deliberatione; quo non petit ut non habeas & sentias repugnantiam & difficulta- tem in rebus quas praecipit, sed ut operando ad est de- liberate procedendo impleas praecipium eius. ho. 4. num. 9. 10. 11. & hom. 42. num. 86.

IX. *Diligite inimicos uestros & benefacite &c. & orate;* Tria petit pro inimico; vt eum ex corde di- ligas, diligite ut ore roges pro eo *Orate* & manibus ei benefacias. *Benefacite*; ex eo quod dicis ore, & manibus facis, scies an eum ames corde. Nota est

enim regula S. Gregorij. *Amor operatur magna si est, sed autem operari uenit amor non est.* Vide hoc in Chri- sto qui ut daret tibi exemplum fecit Iudaei stupenda. hom. 45. num. 29. vsque 32.

X. *Diligite inimicos uestros ut suis filij.* Secundum mensuram qua tu ages cum Deo in eo quod tibi praecipit, ager tecum, fauores impertiendo, utque dimittis inimico, dimittet tibi Deus, & debesque computare amorem & opera inimico exhibita Deo esse facta, & propter Deum, & ad eam mensuram soluet tibi. ho. 25. num. 50. 51. & 56. 57.

XI. *Ut suis filij patris uestri.* Vide quam sincere uelit te hoc praecipium seruare, cum pro praemio assignet maiorem rem, maioris aestimationis & magnitudinis quam Deus tota omnipotentia sua dare possit, quod est te facere filium suum. Magnum praemium debet multo constare, facitque amplecti omnes difficultates, etiam bonum uolare. hom. 12. num. 7. vsque 13. Fides magni praemij oblata à Deo quam habebant Patres antiqui, obligabat eos ad opera heroi- ca aggredienda, quae refert S. Paulus. ibid. num. 8. & fortificabat sanctos ad tam uiriliter patientium mortificationes, labores, persecutiones, & martyria quae patiebantur. ibid. num. 8. & hom. 15. num. 14. 15. Ioseph transibat cum magna facilitate & uoluptate per omnes labores, qui fuerunt multi grauesque, sola recordatione regiae sedis ei à Deo in somnis essentia, in qua sellus erat ut Rex: quanto faciliores reddet labores, quos patitur pro illa uera Dei gloria. ibid. num. 14. Moyses immine fidei detegebat praemium gloriae quod debebat habere pro laboribus quos erat passurus, & ne illud perderet, negabat se esse filium filiae Pharaonis, Regnum quod inde expectabat, au- ctoritatem, honorem, & delicias palatii Regis, uoluitque pati cum Hebraeis. ibid. num. 16.

XII. *Ut suis filij patris uestri.* Deus non uult te perdere honorem tuum, nec id sit gratiose iniuriam remittendo. Christus est Thersibinthus, qui i fauet omnibus ad se refugientibus honore, & uilitate. ho. 27. num. 14.

XIII. *Qui solem suum oriui facit super bonos & malos.* Praepone bonos malis, quia si sol lucet malis, fit ob bonos. hom. 27. num. 19. vsque 22.

XIV. *Estote ergo perfecti sicut pater uester qui in caelis est,* ob singularem rationem dicitur de patre: qui est in caelis: quam declarat S. Bernardus. hom. 32. num. 78.

XV. *Estote ergo perfecti.* Ista est excellentia Christi cui singulariter dedit legem ut faceret homines perfectos & sanctos. Non inuenies legillatorem qui rempublicam ad hoc instruerit praeterquam Christus. hom. 34. num. 34. & seqq.

XVI. *Estote perfecti sicut pater uester.* Si aestimari te

vis filium Dei debes te ideo talem estimari velle quia facis quod ipse fecit, & in hoc cognoscens esse filius Dei vel diaboli. hom. 4. num. 47. 48.

XVII. *Attendite ne iustitiam vestram faciatis.* Eleemosynam vocat iustitiam, eo declarans quam vilis sit. hom. 10. num. 13.

XVIII. *Attendite ne iustitiam vestram faciatis eorum hominibus.* Vide notata die Mercurij præterito, quomodo debeat fieri Eleemosyna, Ieiunium, & opera bona, scilicet ob solum Deum qui habet oculos fixos in cor nostrum.

PRIMO DIE SABBATI QUADRAGESIMÆ ULTRA HOMIL. IV.

I. *Um sero factum esset erat navis in medio mari.* Discipuli erant valde contenti eo die quo Christus operabatur miraculum panum dans edere populo per eorum manus cui adeo satisfactum erat ut voluerit Christum facere Regem, & statim cum sero factum esset, inveniunt se in mari magnæ subiectos periculi, iactatos ventis, & solis. Hoc est ordinum mundi, ubi non est firma satisfactio, sed hæc subsequitur poena. hom. 11. num. 29. 30.

II. *Erat navis in medio mari.* Sancti Marcus & Mattheus dicunt eos non exposuisse se mari voluntarie, sed coactos, vel obligatos præcepto Christi; Marcus dicit *compulsit eos*, & Marcus ait *egressi eorum*. Vide successit illis aliter quam loqui, qui se commisit mari, suam sequens voluntatem, contra Dei præceptum, qui egressi in mare, & eorum cum deglutivit, ne tu te voluntarie exponas mari occasionem ubi fugere impellat contra spiritum tuum, nam si factus ita cades in profundum culpæ, & eorum per accidit, unde se as t. obligatum ad fugiendum pericula, teque his non exponendum. hom. 5. num. 11. vsque 15. Et ad hoc propositum mirabilis decti na S. Augustini. hom. 36. num. 16. vsque 24. Et hanc confirmant ac a Iacobi & Martiniani. ibid. num. 26. 27. Si Deus te mari exponat, & tempestas exurgat, ipse liberabit te. hom. 5. num. 11. vsque 16.

III. *Et erant laborantes in remigando.* Christus ipse exposuit eos tam arcto labori, quia erant discipuli eius dilecti, hos enim exponit auxiliis sollicitudinibus & tempestatibus ad eorum bonum. Sic ergo un maioribus Sanctis: unde ad magnam excellentiam Patriarchæ Iacob dicitur Deus ei eximium hoc præstivisse beneficium: *Cersamen forte dedit illi, ut vinceret.* hom. 32. num. 21. vsque 30.

IV. *Erant laborantes.* Eleuabat se in Apostolorum corde motus superbiæ & assumptionis prolixæ: quia

paulo ante viderant se honoratos miraculo panum; tam quia hos per eorum manus Christus distribuit quam quia videbant se honoratos a populo; ad eos ergo in humilitate detinendos, & ne evanescerent, exponit eos tempestati tam periculosa. hom. 24. num. 27. vsque 29.

V. *Erant laborantes in remigando.* Quid aliud expectandum exponibus se mari quam tempestates, quæ obligarent eos ad remigandum? Hoc enim expectandum intranti mare huius mundi, ubi non sunt nisi contrarij venti qui ferunt nauem huc & illic, estque ordo Dei ut talis sit mundus, ne sedeat vel radices agar in corde nostro, cum non sit nisi mare amaritudinum & tempestatum. hom. 24. num. 25. 26.

VI. *Erat ventus contrarius eis.* Erat navis amicorum, ideoque immisit eis ventos contrarios, nec habet at ventum secundum. Infelix navis cui permittit Deus pernavigare hoc mare cum vento secundo iuxta desideria sua obtinendo quantum præterit, & fruendo quantum desiderat; sic enim agit Deus cum inimicis suis. homilia 35. numero 28. vsque 36. Deus ex ira dedit Pharaoni locum ad persequendum populum suum, & aquas intrandum, timentis ne evaderent manus suas. Et in ipsis aquis quas intravit, sequens vestigia inimicitia & rancoris sui contra Hebræos, inuenit mortis suæ supplicium. Et ubi aperuit viam ad satianum suum persequendi desiderium, & populum Dei destruendum, inueniebat rigorosam maiestatis diuinae punitionem. ibid. num. 32.

VII. *Erant laborantes in remigando.* Ne dimittas remum quando virget tempestas, quod est animarum debilitium & parum fidei ium Deo. hom. 30. num. 6. 7. 8. Sanctorem fidelitas se ostendit in eo, quod ob nullum laborem desitit ab inepto, sed prosequuntur in obedientia Dei, & observantia sancta legis eius. ibid. num. 8.

VIII. *Vidit illos laborantes.* Dominus respicit exstantes in vigente afflictione, est enim proprium Deo ex proposito conicere oculos in illos, ut dicebat David. *Prospectus de excelso sancto suo. Dominus de celo in terram aspexit ut audiret gemitus competitorum;* &c. Oculi Dei differunt ab hominum oculis; hi enim tantum eos coniciunt ubi est quietes & lucrum; Deus autem ubi est labor, & opus favore. homil. 10. numero 31. estque particularis discursus. hom. 30. numero 15. 16. 17.

IX. *Veni ad illos.* Erat certum, quod videns afflictionem, accurreret cum remedio, cum possedare; videns enim sui fratris necessitatem, & potens ei succurrere, nec faciens, habet cor peruersum, sine charitate, ut dicebat & probabat Evangelista S. Iohannes homil. 16. numero 11. vsque 16. Videns enim in labore accurrere eo: hoc sufficeret ut centum milibus.

liaribus fugias ab eis : prout enim homines accurrunt ubi sunt diuitiae, quiesque, sic fugiunt à paupere, & in afflictione posito, qui possint ab eis petere. Ita dicit Iob sibi accidisse cum amicis suis. homil. 36. numer. 35. 36. 37.

X. *Venit ad illos.* Erat certum, quod cum intrassent mare, seque lugerent in tempestate ad Christum sequendum, & voluntatem eius faciendam, non permitteret eos perire: Bene monet nos Spiritus Sanctus ut sentiamus de Deo ad minus sicut de homine bono, qui sibi exponat laborem, non permittit te perire, si potest tibi fauere, discussus visus spei nostrae. hom. 27. num. 8. vsque 14.

XI. *Venit ad illos ambulans supra mare.* Positi in medio maris, conuulsi vehementi tempestate, videbantur sibi esse totaliter sine remedio & ubi non vident apertam portam, occurrit Deus miraculose. *Ambulans supra mare.* Licet inops omnino remediorum terrae, ne diffidas, Deus prouidebit tibi modo quem minus es imaginaturus. Ne diffidas pauper Domicella, inueniens te in tempestate, & solam, tantum videns aquas, super has enim venit Dominus, vel per viam quam minus es imaginata. homil. 5. numer. 31. 32. Arma te fiducia in Deum ad daemone vincendum, qui praetendit te vincere assigendo te necessitate, ad huius enim remedium accurret maiestas diuina. Mandabat Moysi eleuare virgam ad intuitum totius populi, quando petebat escam in deserto, ut illam videus excitaretur in eo fiducia quam debebat habere in eius prouidentia: quod erat reficere illi memoriam fauorum semper ei exhibitorum ut sic consideret, quod obtineret alios, qui necessitati eius mederentur. Patuitque quando magis urgebantur fame Israelitae nam Deus eis prouidebat de manna ib. d. num. 31. 32.

XII. *Existimantes phantasma esse conturbati sunt.* Mira res quod post laborem tempestatum quae eos affligit, quando poterant expectare remedium, accurret eis cum alio labore grauiore, representando se taliter, ut plus eum modum timeant quam tempestatum laborem, hoc modo tractat Deus amicos suos maiores, immitens eis labores supra labores, ut taliter daret eis spem, ut dixit Isaias. homil. 32. numer. 47. vsque 51.

XIII. *Conturbati sunt & exclamauerunt &c. quia Phantasma est.* Hoc erat eorum remedium: tamen conturbati sunt credentes esse perditionem suam, saepe tibi hoc accidit ut in labore vel morbo in tui remedium turbes ac si esset phantasma. Hoc est Deum in abscondito venire. hom. 38. num. 53.

XIV. *Conturbati sunt & exclamauerunt.* Est ordinatum etiam sanctis turbati, quando vident se cinctos virgibus afflictionibus, sic ut non tam bene confi-

dant in Deo & tam viuè ac iustum esset. hom. 27. num. 40. vsque 45. & h. 32. n. 53.

XV. *Dixit eis confidite: ego sum nolite timere.* Bonae ratio securae confidentiae, videte quod ego sum, meque habeatis vobisum. Securam potest habere fiduciam qui secum habet Deum, ut potest esse sine illa, & timeat quod contra se praualebit aliqua afflictio, qui est sine Deo, hoc prosequimur longis discursibus. hom. 13. num. 5. vsque 25.

XVI. *Confidite ego sum.* Cognoscite me esse, & scitote me non desse in vos curando, cum vos non dessetis in me sequendo, & faciendo quod vobis iubeo. Hoc debes credere de Deo, qui se habet ut ignominiose tractatum, quando serui eius non fidunt illi, id enim non est cum habere talem qualis est. hom. 27. num. 9. 10. 11. Nec patitur seruos suos fidere in alio quam se, qui oportantur dat illis praemium beatitudinis, & honorum suae gratiae, sed etiam succurrit eis cum necessitate ad conseruandam vitam, significatis medio palmo addito sex alius mensurae templi ibid. numero 9.

XVII. *Confidit ego sum.* Est proprium Dei nomen, qui est, fidite in me, cuius esse tam subsistens est, ut includat in se verum esse, ne confidatis in hominibus, qui tantum habent esse pictum, & in apparentia, hom. 10. num. 46.

XVIII. *Imperauit ventis.* Licet Christus ostendisset potentiam suam miraculo panum, paulo ante factio tamen id facit eleuans oculos suos in caelum, gratias agens Patri, cui fatebatur se inferiores secundum humanam naturam, sed in hoc miraculo voluit clarius ostendere diuinum esse suum, faciens illud cum imperio, ut Dominus ventorum & maris, proprio modo quo Deus operabatur, sicque magis nouerunt eum Apostoli, & plus mirati sunt videntes hoc miraculum, quam videntes praecedens quod intimarunt Evangelistae dicentes mirati sunt dicentes quis est hic quia venti & mare obediunt ei. homilia 2. numero 39. vsque 50. & homilia 10. numero 43. & homilia 31. numero 72. 73. & homilia 32. numer. 71.

XIX. *Imperauit ventis.* Erat magnum opus refrenare bestias adeo indomitas ut mare ventique sunt, sed maius fuit modus quo fecit, scilicet imperando, estque quod plura miramur in operibus Dei homilia 30. numero 45. Sponsa magnificat opera sponsi, dicendo, manus eius esse plenas hyacinthis, qui sunt coloris caelestis, quia de magnis rebus dicimus esse res caeli ibid. numer. 5. etiam dicit esse tornariles, ad declarandum facilitatem qua operatur totum quod vult, quia omnia exeunt de manibus Dei secundum mensuram intentionis eius, ideoque dicit manus eius aureas et caput ibid. num. 5.

XX. *Quis*

XX. *Quis est hic quia ventus & mare obediunt ei* Omnia obediunt Deo sine replicâ, tantum cor hominis contradicit ei ideoque Ieremias dicebat esse fortissimum creaturatum. homilia. 3. numero. 22. vsque 27. Ideoque solum est quod fatigat Deum operantem in illo. homilia. 25. numero. 23. 29. & 30. Estque maximum opus Dei efficaciter operari in corde. homilia. 25. numero. 4. 5. Ideoque vocat se Deus magnum Dominum. homilia. 29. numero. 15. 19. & hom. 41. n. 11. 14. 15. 16.

DOMINICA PRIMA QVADRAGESIMALIS ÆVLTRA HOMI. V.

I. *Vetus est Iesus in deserto à Spiritu.* Matt. 4. Hac historiâ videtur declaratum ænigma Salomonis, quod apparebat difficile, de, via, colubri super petram, qui repens non relinquit signum vel scissuram, cum infernalis serpens atrepens Christo, tentatione sua primâ, secundâ, tertiâ, nil effecerit quam peccatum suum terere. h. 26. n. 2. 3.

II. *Ductus est Iesus, ut tentaretur.* Non exposuit se tentationi, imo fugiebat eam quando aliqua se offerebat, docens te ne vadas ubi tentaberis: vin- ceris etenim, sed tantum quando Deus te ducit, tant enim dabit tibi adiutorium ad vincendum pro eius gloria & utilitate tuâ. homilia. 4. numero. 29. vsque 36. & numero. 46. Id prosequitur S. Augustinus mirabili doctrina, & probatur exemplis Sanctorum, singulariter Christi, qui siquidem se tentationi exposuerit doctus à Spiritu tamen se subtraxit quando Iudæi volebant eum occidere. h. 36. n. 16. vsque 17.

III. *Ut tentaretur à diabelo* Pater voluit Christum tentari & experiri tentationes in se, pœnasque & infirmitates nostras, ut inde heret misericors erga nos, secundum S. Paulum. hom. 15. n. 13.

IV. *Cum ieiunasset quadraginta diebus.* Cum deberet pugnare contra dæmonem elegit armâ ieiunij, quod est contrarium carni, non propter se, eius enim casus erat sancta, sine inordinato motu, sed ad nos docendum, præcipua arma quibus nos fortificare debemus contra peccatum & diabolum, esse ieiunium mortificans nostram carnem, principium damnorum nostrorum. homilia. 1. numero. 3. 4. 5. vsque 13.

V. *Cum ieiunasset* Fortificat etiam se ieiunio, quia ad potenter Satanæ resistendum est necessarius fauor gratiæ diuinæ, quæ nos fortificat, & vires Satanæ refrœnat. homilia. numero. 7. 8. Ad illum fauorem obediendum, gratiam de cœlo, ieiunium est necessariû. h. 1. n. 15. 16. 17.

VI. *Esurit.* Et licet fameret ideo non reliquit ieiunium, ne cogites quod ieiunans non senties famem & debilitatem, opera enim mortificationis tibi causabunt pœnam, nec fuit persona cui maiorem causauerat quam Christo, quia eius corpus sic organizauit Spiritus Sanctus, ut esset aptum ad patiendum & sentiendum pœnam in operibus penitentia & mortificationis. homilia. 25. numero. 26. & seqq.

VII. *Iustus esuriit.* Non accepit nostram naturam, ut aliqui crediderunt, liberam à pœnalitatibus, sed cum illis, quibus ostendit se accepisse veram naturam humanam. homilia. 32. numero. 67. & homilia. 36. numero. 2. & sequentibus. Illas etiam accipiebat, ut exiens in campum cum illis contra diabolum, esset victoria Dei gloriosior & maior utilitas nostra. homilia. 36. numero. 5. & sequentibus. etiam a deo sanctificauit famem, sitim, & mortificationis opera, ut sancti ea habeant pro gloria, quaruntque illa ibid. n. 9.

VIII. *Iustus esuriit.* Verum quidem est Christum aliquando fuisse in conuiuio, sed Vigilantius hæreticus non attendebat, ut ait Hieronymus, quod si vnâ vice comedeat multis vicibus aliis ieiunabat, incipiebatque ieiunio quadraginta dierum. Erat enim vniuersalis Magister qui debebat docere edentes & ieiunantes. h. 38. n. 12. & sequentibus.

IX. *Accedens tentator.* Euangelista dat Dæmoni malum nomen, quod Deus vult nos scire, ut eius officium sciamus. Dæmonis enim est nos tentare in nostrum damnum & perditionem, ideo declarabat nobis S. Ioannes nomen eius quod est *exterminans*. hom. 19. numero. 11. 29. Licet autem verum sit Deum nos tentare, tamen ad nostram id sit utilitatem. h. 27. nu. 32. 33. 34. 40. 41. 42.

X. *Accedens tentator.* Videtur alienum a bonitate & misericordia Dei erga nos, quando Angelos damnauit ob superbiam, & manserunt Dæmones non misisse omnes ad infernum, sed eorum innumerabiles reliquisse in mundo, qui nos tentent & persequantur: non videtur illa prouidentia p̄ij. Patris erga filios suos, nec pastoris erga oues suas: est difficultas quam prosequitur mirabili doctrina. S. Chrysostomus. h. 19. n. 2. vsque 13.

XI. *Accedens tentator.* Christum tentat & Sanctos, non ad eorum damnum, sed gloriam Dei, & utilitatem eorum, quos Deus spectat ut spectaculum placeas ei: pro ut patuit in Job. homilia. 4. numero. 29. vsque 33. Huius autem consideratio reddit sanctos ita animosos ut prouocent totum infernum ibid. n. 34. vsque 39.

XII. *Si filius Dei es die vi lapidos iste &c.* Primæ dæmonis tentatio ordinatæ est. *Affidentiæ*, per suadendo.

suadendo, si seruias Deo, quod dolebis te sine pane, cum solis lapidibus, quodque Deus non habeat curam sibi seruientium; ordinaria Satanæ ratio, hom. 27. numer. 2. Habetque Deus vt magnam iniuriam credi de se quod Dæmon dicit ibid. numer. 8. vsque 13. Fuitque magnæ admirationis punitio Ananiæ & Saphyræ etiam Moyfi & Aaron. ibid. numero 10.

XIII. *Die vt lapides isti panes fiant.* Dæmon non fert ei panem ad edendum, tantum inuitat ad panem quem Christus poterat facere, sic vt si habeat vim eum faciendi, edat, si non, careat illo. Dæmon tantum inuitat te ad id quod propriis viribus potes obtinere, & lucrari proprio labore. homilia 18. numero 20. 48.

XIV. *Non in solo pane viuunt homo sed in omni verbo &c.* Responso directe opposita diffidentia: Deus non permittit sibi seruientes fame mori, sed habet potentiam eos sustentandi sine pane eo quod vult, etiam ipsa fame idque ait S. Bernardus Dauidem dixisse: *Oculus Domini super sustentans eum. Vt ornas à morte animas eorum; & alas eos in fame id est per famem.* homil. 27. numer. 9. Hæc est potentia manus Dei, vt det quietem in ipsis laboribus, & in fame fatietatem, & sustentaculum. homil. 30. numer. 40. 41. 42. Idque est centuplum quod promittit etiam in hac vita sibi seruientibus. ibidem numero 48. 49. 50.

XV. *Non in solo pane &c. verbo &c.* Dominus citabat hæc verba, quæ ipse dixerat per Moysem, ponens certum fundamentum, quod Deus non permittit sibi seruientes mori fame, quodque iustum sit bene sentire de Deo, saltem vt de honesto viro, qui nollet dicere famulo suo: seruias mihi & quas nuriem te. homil. 27. numer. 8. vsque 11. Non est vt Diabolus, mundus, & caro qui permittunt perire seruientes eis. ibid. num. 12. vsque 15. habetque pro iniuria sibi facta sentire de se contrarium ibid. num. 16. 17. 18. Fiditque bonus de Deo, quod cum pro eo mundum fecerit, sustentetque, non deest ei ibid. num. 19. vsque 24.

XVI. *Tunc assumpsit eum diabolus in Sanctam ciuitatem.* S. Gregorius ait videtur horrorem piis auribus causare quando audiunt dæmonem assumpsisse Christum in manibus suis, & portasse, eumque permisisse à dæmone se ferri quo vellet, sed ne cogites sanctos timere quod dæmon tanget corpora sua, cum hæc aliquando intrant, vt patuit in singularibus exemplis, hoc enim non adimit eis punctum sanctitatis, imo hanc auget aliquando, huius sunt diuinae historiarum. homil. 19. numer. 20. vsque 25. Deus te custodiat, ne maum animæ tuæ inticiat, portetque quo vult, nec eam intret, quod damnum

timent sancti; quando enim illum dæmon intrat, post eum mors & integer infernus ingreditur. homil. 19. numero 13. vsque 26. Sine comparatione malet Dæmon animam possidere quam corpus, & multo maiorem vim ad hoc infert ibid. num. 25.

XVII. *Assumpsit eum Diabolus in sanctam ciuitatem, & statuit supra pinnaculum templi.* Etiam tunc cum Dæmon ad templum, quia in hoc possunt committi magnæ offensæ quasque Deus magis sentit, sic multos eo fert cum intentionibus laiciis & malis, grossissimum peccatum in Dei iniuriam. h. 28. num. 14. vsque 18.

XVIII. *Mitte te deorsum.* Dæmon non precipitabat eum; non enim habet vim ad nos detinendos in peccatum. Primo, quia potentia eius est valde limitata, nec potest attingere seram porti sine participatione licentia & permissione Dei, homilia 19. numero 6. vsque 11. Tantum potest deglutire sanctum carnis hanc torquendo, vt dicebat Iob Deus, & tantum potest auferre sanitatem, diuitias, & dignitates, non autem bona animæ; nec Deus tradidit ei nisi corpus Iob vt illud affligeret, sicque permittit ei petellatam in multos ibid. numero. 6. Secundo quia vestrum cor & voluntas tantæ est libertatis, vt nullus possit ei vim inferre, hæcque non illata, potest solus Deus eam efficaciter mouere ad id quod vult, idcoque vocatur magnus Dominus. homilia 23. numero 66. vsque 70. & homilia 28. numero 15. 16. Ideoque culto, di cor tuum & voluntatem homilia 23. numer. 71. 72. Sic vt Dæmon tantum possit dicere: precipita te: non autem vim inferre nisi velis. homilia 37. numer. 70. Vnde in peccatis tuis conice precipue culpam in te. hom. 29. num. 45.

XIX. *Mitte te deorsum.* Vide qualia miracula Dæmon petat saltus, & mirabilia in aëre, sive aliqua utilitate, Talia satisfaciunt Satanæ & aliis eius mundanis; vnde petierunt ea à Christo: sed talia non satisfaciunt Deo, nec Christus talia erat operaturus secundum scripturas sed vtilia tantum. homil. 8. num. 41. vsque 47.

XX. *Mitte te deorsum.* Attende quam difficilia Dæmon petat: fac vt lapides isti panes fiant, & deice te ex turri deorsum, estque talis cæcitas tua, vt ea libentur facias, cum autem ea quæ Deus petit sint facilia, suauia tibi que vtilia, non vis ea facere. homil. 25. numero 63. 64. Cum magna cura & diligentia facis, quæ petit Dæmon & mundus à te, cum sint in damnum tuum: facis que magnas difficultates in eis quæ Deus petit à te, difficisque executionem, et in fiat ad tuam utilitatem. Alta consideratio S. Chrysostomi. ibid. num. 64.

XXI. *Mitte te deorsum quia Angelis suis &c.* Illa est ordinaria ratio quæ Diabolus persuadet mul-

sis ut se dicant, representando eis, quod Angeli Dei accurrerint, id est, misericordiae eius, multis qui se deiecerunt ut Dauidi & Magdalene: magna est stultitia facere legem operum gratiae quibus Deus erga aliquos vult esse. homilia 21. numero 31. vsque 33. Ista opera non relinquunt vestigium ut nec Isaac, litae in maui ibid. numero 33. 34. 35. Ad hoc propositum S. Bernardus diuine declarabat verba Dauidis non congregabo conuenticula eorum &c. homil. 44. n. 46.

XXII. Non tentabis Dominum Deum tuum. Mirabilis lectio: non tentabis Deum; id est, ne quatas miraculum ubi non est necessarium, nec exponas te periculo, fidens quod Deus tibi succurrerit, quando te expositus secundum voluntatem tuam: id enim est Deum tentare. homilia 36. vsque 24. Id confirmant duo Anachorite sancti. ibid. numero 26. 27. Et Christus, eo quod iam fecit, nolens se deiecere ex pinnaculo, silendo quod accurrerent Angeli ibid. nu. 16.

XXIII. Iterum assumpsit eum Diabolus in montem excelsum. Adeo quartum notitium daemum, ut quamuis semel & bis se repulsi, non cesset nos aggredi & oppugnare, si non possit rationibus quas proponit conator saltem continua importunitate nos deicere ideo vocatur Brelzobab, id est, musca, ut tu discas perpetuo stare vigil; non enim quia semel eum viciisti, liberasti, te a laqueis eius, nec per confessionem & penitentiam, putes te securum quia victus ab vna parte veniet per aliam. homilia 19. numero 36. vsque 40.

XXIV. Iterum assumpsit eum diabolus. Hic videns se victum, & vim Christi, in quem nil efficiebat, tamen non cessat, sed redit vna & alia vice, fidens, quod si non faciat prima & secunda vice, efficiet tertia, cum ex toto illo opere tantum habeat poenam. Quanto plus debet conuincator insistere, tuque in particulari, ad corrigendum peccatorem licet obstinatissimum in peccatis suis particulariter cum licet nil efficias, semper lucraris premium ac si quid effecisses. h. 21. n. 33 vsque 37.

XXV. Ostendit ei omnia regna mundi & gloriam eorum. S. Lucas dicit ostendisse totum illud in momento; & in hoc quod monstratur omnes illae celsitudines & gloriae mundi, patet, quam paruae essentiae sint eum in vno momento ostendantur & transeant. Sicque omnes monarchiae depinguntur in vno momento. homilia numero 46. 47. 49. Ideoque Angelus ostendens S. Ioanni omnia regna & Reges ait quod regnauerunt vna hora homilia 1. numero 48. Diuersa sunt regna Dei ut declarabat propheta Isaias homilia 11. numero 22. vsque 38. Et ut conuictes oculos in illa, contemneres, omnia alia

Cum enim Christus tantum in visione dedisset eorum exemplar, videbatur Petro quod non erat ei plus desiderandum. h. 11. n. 39. 40.

XXVI. Ostendit ei &c. & gloriam eorum. Ostendebat regna mundi non taliter aut qualiter, sed adiciens eis apparentiam gloriae, id enim facit Daemon: cum res mundi sint de se viles representat eas ut gloriosas & pulchras: ideo dixit Deus de ipso, quod sit faber ferrarius qui incendit facitque carbonem illustres. homilia 4. numero 17. Ideo quando Daemon representat similia regna bonaeque, sancti denudant ea illo velo, quo diabolus ea tegit facitque apparenter: sic ut considerent res non tantum in exteriori apparentia, sed scrutantur intimum eorum. h. 23. numero 20. 21.

XXVII. Haec omnia tibi dabo. O mendax! bene quidem audis eum promittere regna ei qui eum adorant & seruiuntque, sed inuenies eum hoc facienti tantum dare siliquas porcorum, in ijs eos opprimens summa misericordiam miseris ut fecit prodigo. homilia 18. numero 47.

XXVIII. Haec omnia tibi dabo. Verbum diaboli proprium de futuro, qui trahit promissis & spe se daturum. Sensuali gustus Anaro diuitias sed ipse nunquam dabit rem, quod enim obtines, virtus tuis & sumptibus debes, non ipsi. Non enim permittet tibi fructum eiusdem quod tu quaesisti in fructu ipse ut probant sancti graui doctrina homilia 18. nu. 47. 48.

XXIX. Haec omnia tibi dabo. Quam bene praebentur aures Daemone qui orditur dicens: Tibi dabo, licet mendaciter & comprehendens quidquid dare potest in regnis terrae, cumque Christus promittat cum veritate aeterna colorum regna, si ei seruias, des Eleemosynam pauperi, frustum panis esurienti, non vis tamen eum auscultare. homilia 3. numero 57. Vnde habebis coniecturam an sis pergestinatus, vel praescitus, videns ad quem curas ad Daemone, qui ostendens tibi bona mundi, dicit: Tibi dabo, vel ad Christum, qui tibi dicit idem. homilia 37. numero 30. 31. Debes igitur Christum & diabolum imaginari ut duos Reges quorum quisque ostendit regna sua offerens ea ijs qui seruiunt illis. homilia. 20. n. 3. 4.

XXX. Tunc reliquit eum diabolus. Pro paruo tempore, sed nunquam desinit excitatus esse ad redeundum videns occasionem, sic redit eam videns tempore passionis Christi, ei durum bellum inferens per Iudaeos & gentiles. homilia 39. numero 6. & sequentibus.

XXXI. Tunc reliquit eum Diabolus. Peiores fuerunt Christo homines, quam Diabolus: hic enim ut attutus videns se victum, cessauit saltem ad tempus, cumque

eumque Christus nil ei concessisset eorum quae petebat, videns eius fortitudinem secessit. Scribae autem & Pharisei numquam cessauit ab eo tentando licet eis multa miracula concederet. Illorum enim malitia erat stultitiae iuncta, & procedebat ulterius quam Dæmonis: unde aliquando plus hominum malitia est metuenda quam ipsius Satanæ, ut dicebat St. Theresia, homilia 5. numero 10. & homilia 8. nu. 19. vsque 28.

XXXII. Tunc reliquit eum Diabolus, &c. Diabolus mansit victus ut in principio, sed postea reliquit integrè cum victus, itaque fractus ut iam rideant ipsum sancti & puellæ. Unde iam non minima macula est quod aliquem vincat, homilia 49. numero 11. Christus reliquit eum vincum & catenatum tamque parum timendum ac canis vinculus non timeatur. ibid. n. 34. 15.

## PRIMO. DIE LVNÆ QVA-

## DRAGESIMÆ VLTRA HOMILIAM

Sextam.

**C**um venerit filius hominis in maiestate sua. Hodie sunt reia mittenda ad vtramque manum dexteram & sinistram, quia Dominus nobis edisserit in eam gloriam, quam daturus est bonis in die iudicii, faciens eos Dominos regni sui, & horribiles poenas ad quas condemnaturus est malos cum Dæmonibus ignibus æternis. Si quælibet reia sunt potentia ad trahendos multos pisces quanto plures vtraque simul, homilia 11. numero 2.

II. Cum venerit filius hominis. Indicat nobis quod veniet ut rigorosus iudex, horrendam denotat calligationem quæ puniet malos: qui hæc nobis prænuunt non desiderat nos incutios reperire, homilia 13. numero 2. 3. 4. Patet clarè: quando enim debet peccatores punire non tantum minatur eis ut fugiant seque saluent, sed etiam ostendit eis viam per quam debent se saluare & quando ostendit se ut leo, & altius attollit brachium ut rigorosus iudex, mutat se in misericordem patrem & desinit à punitione, si peccator desistat à sua malitia ibid. n. 4.

III. Cum veniet. Non dicit nobis diem, quo veniet, nec assignat tempus ut nos reddat sollicitos & semper vigilantes, sicque diligentes simus, ne nos capiat ut in mulcipulâ hom. 36. nu. 42. vsque 49.

IV. Cum veniet. Videbatur multis aduentu Christi iudeo intentatus tardare, ideoque ridebant Apolto-

los, quando eum prædicabant, sed rS. Petrus respondebat, quod si tardabat, esse in bonum nostrum, dando nobis parum temporis ad nos præmonendum? Non tardat Dominus sed patienter agit propter nos nolens aliquem perdere. Hæc est magna misericordia, non statim obruere peccatores, sed prænuuntiare illis & modicum temporis elargiri h. 17. n. 44. & h. 35. n. 36. 37.

V. Cum venerit in maiestate sua & omnes Angeli eius cum eo. Quam maiestuosus erit aduentus iste! Primus, quo venit in mundum ad nos redimendo in carne mortali, paupere, humili, fuit cum tantâ gloria ut eo momento, quo intrauit mundum accurrerint Angeli omnes, fueritque introitus Dei, quid faciet quando veniet in maiestate suâ cum omnibus Angelis suis? homilia 41. n. 10.

VI. Cum venerit filius hominis in maiestate sua. Videtur S. Paulus voluisse correspondere illis verbis quando dicebat. Cum veniet glorificari in sanctis suis & admirabilis fieri in omnibus qui crediderunt. Quia veniet operari aliquo modo in sanctis suis quod operabatur in se, quando quadrabat ei nomen à propheta datum admirabilis. homilia 12. numero 23.

VII. Sedebit super sedem maiestatis sua. Quando fuit in mundo inuenimus eum in variis dispositionibus conformiter operibus, quæ volebat facere & semper plenum misericordiâ, quali egrediamur peccatores, semel sedentem ad os fuit expectantem mulierem peccatricem, lassum cum magna humilitate ut accederet sine timore, homilia 25. numero 34. vsque 38. Alijs vicibus ambulantem qui expectat peccatores homilia 37. numero 17. 18. Alijs vicibus hæret dubius qualem representabat Thecutes. ibid. numero 22. 23. Toraque vita se nobis representat Crucifixum apertis brachiis ad nos recipiendos, constitutus (ut dixit Isaias) fidei loco, homilia 42. numero 23. Tunc autem veniet ut rigorosus iudex ad faciendam iustitiam sine misericordiâ iis qui hæc non fecerunt, ut dicebat S. Iacobus præcinctum habens pectus, symbolum misericordiæ, quâ nos expectabat & sustentabat in hac vita ut eum vidit S. Ioannes in Apocypsi h. 16. n. 19.

VIII. Sedebit super sedem maiestatis sua. Est iudici proprium sedere, ut ostendat se procedere non precipitanter, sed sedatè & cum magna consideratione, quod significat sedes iudicis: Talis veniet Christus sedens licet iudicium sit in momento futurum ut dicebat S. Paulus: non erit precipitatum, cum toto tempore quo viuis, processum tibi intentarit. homilia 16. nu. 41.

IX. Sedebit super sedem maiestatis sua. In primo aduentu venit ut pauper & exhibuit se mundo in

uobis

stra carnē mortali & paupere: in fine autem vite suæ intravit Hierusalem sedens super asinum manducans: vt Propheta dicitur: *Eccc Rex tuus venit tibi mansuetus*. Conueniebaturque illum tali modo venire vt ostenderet se oneratum peccatis nostris, ideoque figurabat se ipsum Symbolo Cameli. homil. 26. numer. 45. Sed aduentus secundus erit ad inuendum computum, quomodo profeceris illis misericordis, redibique ad te onerandum peccatis tuis: si ea si, licet non propria, fuerint tam graua causantque adeo mortalem agoniam & ignominiam, quid erunt in te in quem cadent vt in proprium futicctum? homil. 42. num 103. 110.

X. *Congregabuntur ante eum omnes gentes & separabit eos ab inuicem sicut pastor oues ab hœdis.* In mundo sunt multi status, Principes & vasalli, Ecclesiastici & seculares, nobiles & plebei &c. Tunc reducentur totum ad duos, qui er. ut oues & hœd, boni, & mali. Illi erunt regnum Dei in quo regnat pro semper; hi Satanæ. hom. 20. numer. 3. 4. Tibi curandum ad quod istorum regnorum pertineas, & que tibi fors obueniat in illa diuisione; quod causauit sanctis perpetuam sollicitudinem an magnus pastor stauerit inter oues suas vel inter hœdos sis reuicendus. hom. 37. numer. 4. vsque 17.

XI. *Separabit eos ab inuicem.* Deus nunc dabit curas propriam sedem suam. Ob secreta eius iudicia, in mundo cuncta sunt inuersa: sicutque in locis honoratioribus & prin ipalioribus mali, & per hos sepe administrat mundum & suam Ecclesiam: vultque illos honorari secundum dignitates suas & sedes: boni autem sunt afflicti, pauperes, etiam in carceribus. Tunc ponet quemque proprio loco suo & patebit quis sit ouis & quis hœdus. hom. 14. numero 29 30.

XII. *Status oues à dextris & hœdos à sinistris.* Quam graue malis tormentum erit videre bonos honoratos, quos ipsi hie contempserunt se que suprema honoratos ignominia: & quod illorum bonitate Deus ignominiosè eorum contineat malitiam. hom. 16. numer. 47. 48.

XIII. *Congregabuntur ante eum omnes gentes.* Deus ibi detegit productetque omnium peccata: er. tque quasi hinculus qui halitu suo eductet ad lucem serpentes maxime absconditos. Si enim d. gito scribens in terrâ poterat in templo detegere omnia Scribarum & Phariseorum peccata, poterit gloria & luce maiestatis suæ illuminare obcurisissima tenebrarum, vt dixit Apostolus S. Paulus. homil. 26. numero 47. 48.

XIV. *Tunc dicit Rex.* Cum sit daturus sententiam super omnia mundi peccata, vt supremus Rex,

manifestabit ea, exponetque oculis omnium vt dictum est ea que taliter detegit vt pateat propria veraque figura eorum: vnde ibi videbunt quid sit peccatum, quem offendisti, contra quem peccasti, & quam ob causam: ita vt sicut dixit Sanctus Basilus, horribilior futurus sit peccatori aspectus suorum peccatorum pœnalique pudor ipso inferno; ibi apparebit horrenda ceti facies que plus terribit quam daemones ipsi. homilia 26. numero 47. 58. & homilia 38. numero 54. 55. 56. Quod iam non confundaris & in aspectu peccatorum tuorum mortuaris ratio est, quod ea non bene cognoscas. homilia 26. numero 58. vsque 61. licet peccata non essent Christo propria, sed tantum quia se onerauerat illis quando comparebat ante tribunal æterni Patris in horro, tanta tamen fuit verecundia animæ ipsius, vt tam vehementi torqueretur agoniam, quæ exprimeret ei sudorem sanguineum: Quid tu facies, quando videb s te oneratum propriis tuis peccatis? hom. 42. numer. 110.

XV. *Tunc dicit Rex.* Christus mutat nomen suum: vocat enim se initio Euangelij, *filium hominis*. Iam autem vocat se Regem: si quidem ad representandum suas misericordias vt conuincatur mali vocat se filium hominis: quia fecit se fratrem nostrum, amicum, patrem nostrum, & nostram carnem & sanguinem. Inhibet tamen not iscum rationes & iudicat vt Rex extraneus, rigorosus & iustus tantum attendens quod sit Rex. hom. 15. num. 42.

XVI. *Tunc dicit Rex.* Ibi ostendet se plenè Regem habentemque Dominium & executionem super omnia, vt supremus eorum Rex; quando namque primò venit in mundum, erat etiam verè Rex, tamen noluit se ostendere talem saltem in administratione & vsu, tantum ostendit se talem in paucis occasionibus quibus ira conteniebat ob particulares circumstantias. hom. 26. num. 55.

XVII. *Dicit Rex is, qui à dextris eius erunt.* Primo conuertet se ad bonos, ad pronuntian dum in fauorem eorum æternaque bona eis ad iudicanda; quomonstrat desiderium, quod habet mercedis dandi; quas dat inclinatus bonitate sua & natura, punit autem quasi coactus nostris malis, quod Propheta dixit esse opus alienum ab eo, vt est punire peccatores. hom. 28. num. 46. vsque 52.

XVIII. *Venite benedicti patris mei possidete paratum vobis regnum.* Vide bonorum pramium quod est Regnum Dei, id est totum quantum Deus habet; vnde faciet eos Dominos omnium benedictum Dei, etiam ipsius Dei, qui debetur eis totus. Istud vult Christus nos indies petere dicendo: *Adueniat regnum tuum.* Huius fecit nos legitimos prætendentes quantum

do intramus Ecclesiam per baptismum. homil. 11. num. 6. vsque 12. Regnum tam abundans diuitiis & bonis vt declarabat Isaias symbolo conuiuij, alludebatque Christus ei dicens: quod affidebunt mensa sua. hom. 11. num. 22. & sequentibus. O si illud regnum vidisses quanto faciliora tibi essent misericordiae poenitentiaeque opera, quam fuerunt Iosepho seruilia sua. homil. 11. numer. 1. vsque 6. & homil. 12. numero 7. vsque 13.

XIX. *Possidete paratum vobis regnum.* Hoc est tam praeclearae magnitudinis, vt non tantum non possit detegi ab intellectu creato etiam supremorum Seraphinorum; sed nec reuelatum efficaciter desiderari a voluntate creatâ, licet esset eorundem Seraphinorum nisi Deus det particularem vim & supernaturalem virtutem. homil. 12. numer. 15. 16. Ideoque Apostolus faciens mirabilem gradationem dixit, quod nec oculus vidit & hom. 12. num. 17.

XX. *Possidete &c. regnum.* Hoc est ipse Deus vnus in essentia & trius in personis qui se communiabit dabitque cuius animae in particulari sic vt quavis earum habitura sit totum, quod est supremae Theologiae mysterium. homil. 12. numer. 24. vsque 26. & homil. 41. numer. 63. Dicitque quod tunc dabit vt possideant, non quia sancti beati eo non fruuntur in praesenti: sed quia tunc erit in publico iudicio in conspectu totius mundi, & quia tunc per sententiam publicam ad iudicabunt eis regnum illud ad magnam eorum gloriam, vt res quam merito lucrati sunt, etiam, quia dabitur possessio tam plenè, vt non tantum maneat in anima sed etiam transeat ad corpus cum supremis effectibus. homilia 11. numero 27. vsque 38. & homilia 12. num. 26. vsque 37.

XXI. *Possidete &c. Regnum ab origine mundi.* Ab hac parauit Deus homini regnum, & siquidem aliquo modo abscondita fuerit notitia eius, Christus venit ad illud praedicandum & detegendum, in plenis quod dixerat per Dauidem: *Eructabo abscondita à constitutione mundi.* Idemque regnum quod praedicabat iam tradit per sententiam publicam, ostendens se fidelem in iomissis suis. homil. 41. numer. 80. vsque 84.

XXII. *Esurium enim & dedisti mihi manducare.* En declaratum mysterium magnum praedestinationis & reprobationis, quodque debes intelligere circa illud, ne te affligas considerando aeternos actus Dei, sed inspicere opera tua; causa enim tua non remittitur ad diuinos actus illos, dando eos pro ratione sed opera tua. hom. 37. num. 12. & seq.

XXXIII. *Esurium enim & dedisti mihi manducare.* Quod Christus proferat ad singulorum computus decessionem; tantum erunt opera propria; 13.

rum enim erit virginibus tales dici & sponsum expectare, si tantum velint oleo lucere alieno: nam vt S. Augustinus ait, in Dei iudicio tantum dicitur *Eccc homo & opera eius.* hom. 17. num. 11. vsque 45.

XXIV. *Esurium &c. manducare.* Christus bene ostendit & implebit quod promittit: quae dederimus in abscondito, reddet in publico, sicque exponet visui totius mundi quidquid ad seruitium eius fecisti, ad honorem tuum & redditus aeternae gloriae. homil. 2. num. 52. & hom. 38. num. 113.

XXV. *Esurium &c.* Non dedisti pauperi, sed mihi: fuit enim in paupere, sic vt dante te pauperi, hic non tam recipiat, quam Christus: diuina inuentio ad te obligandum vt sis Eleemosynarius. homilia 16. numero 12. vsque 16. Vnde intelliges quibus fidei oculis debeas pauperem aspicere. homilia 30. numero 24. & sequentibus. Quod Dominus dicebat domum Dei esse tibi pauperem mittere. homilia 25. numero 70. 71. & 72.

XXVI. *Esurium enim & dedisti mihi.* Non adducit in publicum nec magnificat. quod ipse nobis dedit, cum eius sit totum quod habemus boni, omnique meritum nostrum fundet in donis diuinae gratiae. Tantum eductum in publicum, quod nos fecimus & quamuis factum sit cum gratia eius, exponit tamen vt opus nostrum, vt det nobis quasi ex iniuria, quod omnino penitens eius gratia, quo probatur esse perfectè liberalis. homilia 25. numero 45. vsque 50. Vnde intelliges rationem cur petat à te, vt des ei quaedam viuis, tantum enim est vt tibi conformiter ei tribuat quod dedit illi. id. numero 43. 50. vsque 60.

XXVII. *Tunc dicens iusti, quando te vidimus &c. & dicit: quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis.* Bene dicit Apostolus illum fore diem reuelationis quo ille se detegat qui iam est reclusus in paupere, si modo eum tantum vides oculi fidei, tunc detegat se dicendo: *mibi fecistis.* homilia 27. numero 46. & homilia 30. numero 24. & sequentibus numero 47. & 63. Haecque est causa cur maiores sancti & magni Principes terrarum pauperibus propriis manibus idque singulariter fecerunt etiam Apostoli quod est notabile. homilia 27. numero 66. vsque 71. Hincque nascatur admiratio Sancti Gregorij Nysseni homilia de *pauperum amore* quomodo non inquiramus pauperes. Etiam Sanctus Chrysostomus notauit Gentiles risisse Christianos de quibus illis dixisse, non esse possibile quod credebant id quod se credere dicebant, quia videtur impossibile illam doctrinam credere & tam negligentes esse in succurrendo pauperibus. homilia 34. numero 43. vsque 46.

XXVIII. *Quod uni ex minimis meis fecistis.* Iam probat quod Dominus dixerat Samaritanæ, Deum ei magnopere favere ad quem mittebat pauperem, cum ipse esset in eo magis ad dandum illi, quam recipiendum. homilia 25. numero 68. vsque 73.

XXIX. *Quamdiu fecistis uni ex minimis meis mihi fecistis.* Deus est fidelis mittit ad te pauperem cum scedula signata manu sua se in computum suum recipere quod ei dederis. Virtus hic accurrentem cum solutione ostendendo se recipere esseque principalem debitorem quique debet tibi correspondere, non pauper *mibi fecistis.* homilia 1. numero 39. 40. vsque 47. Chrysostomus dat cautionem eius quod dabis pauperi sicque accurrat cum solutione ad quam nil potest pauper. hom. 27. numer. 67.

XXX. *Tunc dicit his qui à sinistris eius erunt. Discedite maledicti.* Prima præcipua & maxima poena quam dabit per sententiam malis, est separatio à Deo & privatione, quam Theologi vocant damnationem, estque certum quod est supremum damnatum, esse sine Deo; quia cum in eo sint omnia bona, cum abest, omnia illa desunt, inrantque omnia mala. homilia 13. numero 5. vsque 25.

XXXI. *Discedite maledicti.* Cum ratione reiecit à se illos iam, quando vellent esse circa illum, cum quando ipse volebat esse circa illos reiecerint illum à se illi dicens ex Iob. *Recedite à nobis;* nunquam enim ab illis Deus recelet si illi non reiecerint Deum à se ignominiose: per hoc meus damnatum sibi inferentes quam possent omnes creatura etiam ipse Deus. homilia 13. numer. 26. vsque 31.

XXXII. *Discedite in ignem æternum.* O quam horrendus ignis ad quem torissimus hic, est quasi pictus illeque nomine includuntur omnes poena quas Deus habet paratas ad te rependum inimicos suos homilia 16. numero 40. 41. 44. 45. Ideo vocatur infernus locus tormentorum quia in eo multa sunt, quæ inferuntur damnatis, sed singulariter vocatur ita: quia in eo habent Deum sibi inimicum. ibid. numero 42. Dicitur septimus locus in generibus patiendi in inferno, habere Deum in eo ut inimicum, quia numerus septem significat universitatem & habere Deum inimicum, est pati omne genus tormentorum universatim. ibid. numero 41. Erant in eo submersi in omnem partem versi, sine aliquo subleamine. homilia 11. numer. 32. Figuravit eum Itaias in valle Tophet. homilia 16. numer. 43.

XXXIII. *Discedite in ignem æternum.* Doni me mittite omnes ad ignem, non faciens distinctionem nobilium & rusticorum, pontificum & mercatorum: hic attendunt Iudices ætorum qualitates & secundum illas disponunt poenas: ibi autem

tractabitur quis secundum qualitatem operum suorum eritque ut dixit Propheta, *sicut populus ira & Sacerdos.* homilia 28. numero 52. & sequentibus. Eratque ille ignis talis qualitatis quod quænis torquetur secundum magnitudinem culpæ. Ideoque vocat eum S. Ioannes *flagnum ignis ardentis.* homilia 11. numer. 31. 32.

XXXIV. *Qui paratus est diabolo & Angelis eius.* Deus non fecit infernum pro hominibus, sed pro demonibus utque dicebat Sanctus Paulus: *Non posuit nos Deus in iram, sed in acquisitionem salutis.* Homines ipsi quaesierunt eum, & conquisierunt sibi brachiorum vi per sua peccata. homilia 13. numero 31. vsque 34. Deus dedit diabolum homini inimicum & homo ipse voluit se diabolo tradere in subditum ut fecit prodigus. homilia 18. numero 41. Et aliquando se tradit, ita ut ipse demon non eum abigat à se, licet baculis. ibid. numero 43. 46. Filius Israel in Aegypto occupati operibus sordidi luti sic erant eis traditi, ut nec cogitationem haberent exeundi de Aegypto & relinquenti tam durum & impium Dominum, ut erat Pharaon; Sunt Sancto Augustino & Sancto Bernardo figura inhonestorum qui traditi diabolo inhonestatis vicio, dat eis officium laborandi circa opera sordidi & foetentis luti carnalium operum nec cogitantes de exeundo inde & deserenda seruire Pharaonis infernalis. ibid. numero 46. Cumque Deus creasset hominem ad regnandum in eo & dandum ei regnum suum, ille ipse tradit se Satanae ut regno eius, datus ei liberam introitum per peccatum: cumque demon secum ferat ignem inferni, quo Deus eum punit, iustum est eandem punitionem extendi ad hominem. homilia 19. numero 13. vsque 20.

XXXV. *Espusum est & non dedisti mihi manducare.* Non dicit quia me spoliasti, occidisti, vel malum fecistis, tantum dicit: quia bona non fecistis. Intellegat dices non sufficere alterum non rapere, sed obligatum se esse ad Eleemosynam faciendam de proprio, quocumque tantum obicitur orationem damnabitur. hom. 16. numer. 27. vsque 31.

XXXVI. *Espusum est & non dedisti mihi.* Deus non est in culpa damnationis tuæ, ipse non fecit infernum pro te: ex eis visceribus tantum nascitur misericordia; in inferno illi iram crudelitatis tuæ. homilia 28. numero 46 vsque 52. Hæretico debet esse sollicitudo ad committendum si sit tractatus non servando adus diuini intellectus, sed operum merum, certus quod si tu notis damnationem tuam voluntarie peccando, non damnabit te. hom. illa 37. numero 12. vsque 17.

XXXVII. *Ibunt hi in supplicium æternum, infans autem in vitam æternam.* Christus elevabit illos ad

ad vitam æternam id est, Deus regnabit cum illis sic  
 ut idem Apollolus dicebat *ut sit eis omnia in omnibus*,  
 Implens quod idem Apollolus dixit *Tradat regnum*  
*Deo Patri*, homilia 41. numer. 63. 64. Et quia habe-  
 bant Deum in se, qui est vita per essentiam fruuntur  
 æternâ vitâ implebiturque quod dicebat Isaias *præci-  
 pisabis mortem* &c. homil. 11. num. 38. & mali ibunt  
 ad infernum quem vocat supplicium, quia proprium  
 eius nomen est *Locus tormentorum*, homil. 16. nu. 40.  
 Eruntque æternus, ubi mors perpetuo occidet non occi-  
 dens. homil. 11. numer. 38.

PRIMO DIE MARTIS QUADRAGE-  
 SIMÆ ULTRÆ  
 HOMILIAM SEPTIMAM.

I. **C**um intrasset Iesus Ierusalem, commota est vniuersa ciuitas. Matth. 21. Hoc Euange-  
 lium agit de introitu triumphali quem Do-  
 minus fecit in Ierusalem Dominicâ palmarum, de  
 commotione quæ fuit in omni genere hominum & de  
 eo quod Dominus fecit in templo, ad quod statim ac-  
 currit procedens contra eos qui illud prophanabant.  
 De introitu isto quam fuerit gloriosus ut depingit Da-  
 uid, agitur, hom. 41. num. 9. 10. Et quomodo trium-  
 phabat Christus de suis inimicis implens prophetiam  
 Iacob & quod experiebatur sponsa aiaque pertinen-  
 tia ad illum prosequimur homilia 41. à numer. 11 vs-  
 que 25. Et quod dicebat Iob. *Ad silicem extendis ma-  
 num suam subuersit à radicibus montes*. ibid. num. e-  
 ro 31.

II. *Commota est vniuersa ciuitas dicens: quis est hic?*  
 Vocat ciuitatem huius Gubernatores, Principes, sa-  
 cerdotes &c. Qui exesi inuidiâ dicebant. *Quis est hic?*  
 verba contemptus quibus grauabant Dominum ut pri-  
 mo cum grauabant Nazarenî qui licet opera eius pro-  
 digiosa viderent, tamen etiam videbant pauperem &  
 videbatur eis filius pauperis fabri. Nec apparebat mun-  
 do credibile pauperem posse tot excellentiis diuinis  
 præcellere, vnde has videntes dicebant. *Quis est hic?*  
 hom. 21. num. 21. vsque 25. S. Ioannes rectè vocauit  
 diuitias substantiam vel fundamentum mundi, quia  
 videtur mundano nullum accidens posse excellentiam  
 habere sine illo fundamento. hom. 16. num. 25. 26. &  
 hom. 39. num. 14. Non obstante quod Ægyptii detra-  
 uerunt Israelitas inermes, ut hic nos Mauros imo  
 magis ramen verificatur quod exierint de Ægypto ar-  
 mati, quia cum diuitiis Ægyptiorum exierunt quas ab  
 his mutuo petierant de mandato Dei: arma enim po-  
 tentiora & in quibus fundatur potentia & Dominum  
 mundi sunt diuitiæ: excellens declarat S. Hierony-

mi ibid. numer. 26.

III. *Quis est hic?* Sunt verba contemptus. Regna-  
 bat in illis superbia & inuidia vnde non poterant fer-  
 re quod Christus eos superaret, populusque plus ei ho-  
 noris exhiberet quam illis, vitium eis valde commune  
 ut eis Christus declarauit. homil. 21. numer. 50. vs-  
 que 53. Quando Iosue petebat à Moyse ut prohiberet  
 Eldad & Medad prophetizare vocabat eum Spiritus  
 Sanctus puerum, quia ex vitio pueris proprio scilicet  
 inuidia, egre ferebat illos vel alios se superare. ita non  
 poterant illi ferre quæ Christus faciebat ex inuidia  
 ideoque contemnunt eum. ibid. numer. 51.

IV. *Commota est vniuersa ciuitas*. Quando Deus  
 intrat animam mouet totam mutatque ex omni parte.  
 hom. 38. num. 111. Idque tibi necessarium est vt tota-  
 liter mouearis & in alium muteris. hom. 15. num. 44.  
 & hom. 30. num. 58.

V. *Populus autem dicebat hic est Iesus*. Deus con-  
 uincit incredulitatem illorum plebis linguâ, vt aia-  
 næ Balaam, vsque Ieroboam lapide. homil. 16. num.  
 30. 31.

VI. *Populus autem &c. Iesus*. Valde dolendum ple-  
 bes magis illuminatos esse in Dei cognitione, quam  
 sacerdotes, qui erant oculi mundi & quam principes  
 qui erant populo excellentiores. Sæpe plus nouerunt  
 de Deo quam principales & ordinaria gens quam li-  
 bros & altaria frequentantes: Deus confundit eos vt  
 per Naaman gentilem, quia plus sciebat de Deo Is-  
 raelis quam Hierosolymitani. homilia 21. nume-  
 ro 58.

VII. *Et intrauit Iesus in templum*. Ad hunc in-  
 troitum in templum, & quod Christus fecit contra  
 negotiames qui illud prophanauerunt, potest feruire  
 quod tale prosequimur. homil. 28. Notato quod illa  
 historia est S. Ioannis, contigitque anno primo præ-  
 dicationis Christi. hæc est S. Mathæi, acciditque vl-  
 timo anno Dominica Palmarum, cum Dominus iam  
 morti suæ esset vicinus nam eo finiebat & compu-  
 tum absoluebat cum illis incredulis, sic vt inciperet  
 cum verberibus & cum his finiret: quia erant avari &  
 inuidi quæ vitia sunt desperatorum. hom. 28. num. 36.  
 vsque 42. & hom. 39. num. 13. vsque 18.

VIII. *Et intrauit in templum*. Possent adferri mul-  
 ti defensus circa hunc introitum de reuerentiâ quæ  
 templis debetur, quomodo sint loca & domus Dei,  
 ubi habitat, de respectu qui eis debetur, quam grauitet  
 Deus offendatur peccatis quæ ibi committuntur, quam  
 graue peccatum sit auaritiæ malitia, quæ in illis re-  
 gnabat: quomodo Dominus eos flagellabat incensus  
 Zælo honoris Patris sui, & quam parum intellere-  
 rint flagella, late prosequimur. hom. 28. numer. 14.  
 vsque 63.

IX. *Intravit in templum* &c. S. Hieronymus cre-  
 dit

dit in ista occasione Dominum ostendisse se adeo cœlestem, vt exierint à facie eius radij lucis tam diuini, vt cum ipsi essent ipsa auaritia, licet tangeret eos in eo quod maxime sentiebant, scilicet pecuniâ, tamen non fuerunt ausi Domino se opponere quamuis viderent eum pauperem. h. 11. num. 4.

X. *Mensas nummulariorum & cathedras venditum euerit.* Est necessarium deicere peccatum sed non sufficit, nisi etiam renuntietur rebus illi seruientibus & occasionem dantibus. homil. 10. numer. 45. 46. hom. 30. numer. 21. 29. & hom. 41. num. 64. Oportet fugere occasiones peccati ad confirmationem eius quod exierit de peccato, quando enim illæ durant, regnabit peccatum. S. Ambrosius excusat Dauidem in aliquo propter occasionem quam habuit ad illud. hom. 36. numer. 24. Moyses noluit Ægypto exire nisi Israelinæ extraherent inde sua pecora & bona: quia sibi persuadebat quod illa darent iis occasionem eo rediendi: desere occasiones & viues securus de non rediundo ad Ægyptum peccati. ibid. numer. 25. Ad sacrificandum & seruiendum Deo vt oportet, debet relinqui totum quod inclinatur ad peccatum, debentque consistitij de toto præcindere capita filiorum Achab vt Iehu, quæ sunt occasiones, nec fidere proniis paritatis in illis ad eum absolendum. ibid. numero 15. Quantumuis bene valens & fortis, non audebit dormire prope viperam quia rationabiliter debet timere mortem, ita parum fidat quis viribus suis exiens in occasione peccati quod est vipera occidens animam optimè valentem, & in virtute proficientem. ibid. num. 27.

XI. *Videntes mirabilia eius indignati sunt.* En quomodo malo omnia cooperentur in malum, etiam ista mirabilia quæ Dominus operabatur in templo ad ipsorum honorem. Et ratione iussit Deus propheta Isaiæ, vt in maxime prosperis successibus eis condoleret. homilia 12. numer. 41. vsque 45. Nec tantum indignabantur Domino ob id propter quod debebant eum amare, sed ob idem etiam occidebant eum. Rectè Iacob vocauit eos *vasa indignitatis*. Et Dauid arcum prauum. homilia 39. numer. 8. vsque 13. Ex his quæ Deus faciebat Pharaoni in beneficium quibus debebat eius cor emolliiri & ad Deum reduci, extraxit motiua quo magis induraretur persequendo eius populum, ita sunt illi & rectè vocantur proditoria instrumenta belli, cum ex eodem, quod Deus eis dat vt obliget eos ad sibi seruiendum, opera scilicet quæ fecit Christus ad eis seruiendum, elicerint motiua ad eum persequendum. ibidem numero 12.

XII. *Videntes mirabilia qua faciebat indignati sunt.* Rectè dixit propheta infirmitatem istorum posse haberi vt desperatam, cum efficaces medicina eis